第２４０回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和４年７月２２日（金）１４：００～１６：１０

場 所    文部科学省東館１５階 １５F特別会議室

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員,西岡委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    塩見次長，小林審議官，奥文化財鑑査官，篠田文化資源活用課長，鍋島文

化財第一課長，山下文化財第二課長，その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

鍋島文化財第一課長から，重要無形文化財の指定・認定について報告があり，審議の結果，

別紙のとおり，答申がなされた。

②選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

鍋島文化財第一課長から，選定保存技術の選定・認定について報告があり，審議の結果，別

紙のとおり，答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり，審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）の現状変更の許可について報告があり，審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり,審議

の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり,審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑦文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

篠田文化資源活用課長から，文化財保存活用地域計画の認定について説明があり,審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

３．その他

①「これからの埋蔵文化財保護の在り方について（第一次報告書）」について（報告）

山下文化財第二課長から，「これからの埋蔵文化財保護の在り方（第一次報告書）」につい

て報告があった。

 ②文化財修理センター（仮称）の在り方に関する調査研究について（報告）

鍋島文化財第一課長から，文化財修理デンター（仮称）の在り方に関する調査研究について，

報告があった。

別 紙

２－①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し，右欄の者を当該重要無形文化財の

保持者として認定することについて

〔表１〕

（２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右   欄

重要無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸 名 生年月日 住 所

能シテ方 大坪 近司 大坪 喜美雄 昭和22年５月30日 神奈川県横浜市

歌舞伎立役 河村 順之 中村 梅玉 昭和21年８月２日 東京都中央区

長唄唄 石川 公一 杵屋 東成 昭和24年4月24日 大阪府大阪市

（３）表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員に右欄の者を追加することについて

〔表３〕

左 欄 右   欄

重要無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸 名 生年月日 住 所

雅楽 東儀 季辰  平成12年12月6日 東京都

組踊 （立方4名）

金城 陽一  昭和 33 年 8 月 4 日 沖縄県

嶋袋 邦彦 親泊 久玄 昭和 43 年 10 月 22 日 沖縄県

石川 直也  昭和 48 年 8 月 1 日 沖縄県

宇座 仁一  昭和 50 年 8 月 5 日 沖縄県

（歌三線4名）

池原 憲彦  昭和 24 年 4 月 25 日 沖縄県

仲宗根 盛次  昭和 25 年 8 月 31 日 沖縄県

稲嶺 盛律  昭和 29 年 1 月 20 日 沖縄県

島袋 功  昭和 30 年 10 月 11 日 沖縄県

左 欄 右   欄

無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸 名 生年月日 住 所

（芸能の部）

尺八 野村 正也 野村 峰山 昭和32年７月12日 愛知県名古屋市

義太夫節三味線 立花 子 鶴澤 津賀寿 昭和32年８月12日 東京都目黒区

（箏1名）

野里 葉子  昭和 16 年 8 月 5 日 沖縄県

（太鼓1名）

金城 盛松  昭和 38 年 7 月 10 日 沖縄県

（笛1名）

宮城 英夫  昭和 26 年 2 月 3 日 沖縄県

（胡弓1名）

祖堅 信義  昭和 22 年 12 月 22 日 沖縄県

義太夫節 （三味線2名）

渡邉 智子 鶴澤 津賀榮 昭和 36 年 8 月 2 日 東京都

木田 朱美 鶴澤 友吉 昭和 48 年 9 月 2 日 兵庫県

琉球舞踊 （舞踊12名）

石川 多津子 山田 多津子 昭和 15 年 9 月 10 日 沖縄県

金城 清一  昭和 16 年 4 月 20 日 沖縄県

玉橋 結子 眞境名 結子 昭和 16 年 11 月 3 日 沖縄県

山城 洋子  昭和 17 年 12 月 20 日 沖縄県

玉城 千枝子 玉城 千枝 昭和 22 年 7 月 7 日 沖縄県

漢那 七子  昭和 24 年 11 月 26 日 北海道

比嘉 早苗  昭和 26 年 1 月 24 日 沖縄県

根路銘 広美  昭和 29 年 12 月 5 日 沖縄県

仲宗根 美智子 前川 美智子 昭和 30 年 5 月 4 日 沖縄県

嶺井 清美  昭和 30 年 6 月 1 日 沖縄県

安座間 明美  昭和 35 年 8 月 6 日 沖縄県

皆川 律子  昭和 36 年 7 月 25 日 沖縄県

（歌三線11名）

砂辺 孝真  昭和 22 年 2 月 20 日 沖縄県

崎濱 秀光  昭和 23 年 3 月 15 日 沖縄県

池原 憲彦  昭和 24 年 4 月 25 日 沖縄県

仲宗根 盛次  昭和 25 年 8 月 31 日 沖縄県

宮城 武碩  昭和 26 年 6 月 12 日 沖縄県

上原 伸浩  昭和 26 年 7 月 6 日 沖縄県

比嘉 康春  昭和 28 年 5 月 24 日 沖縄県

中村 昌光  昭和 30 年 12 月 22 日 沖縄県

照喜名 朝国 照喜名 朝國 昭和 47 年 1 月 5 日 沖縄県

花城 英樹  昭和 48 年 4 月 11 日 沖縄県

山内 昌也  昭和 48 年 12 月 30 日 沖縄県

（箏4名）

野里 葉子  昭和 16 年 8 月 5 日 沖縄県

比嘉 淳江  昭和 24 年 1 月 31 日 沖縄県

宮城 秀子  昭和 25 年 7 月 15 日 沖縄県

屋嘉比 桂子  昭和 27 年 6 月 10 日 沖縄県

（笛2名）

知念 久光  昭和 24 年 2 月 15 日 沖縄県

宮城 英夫  昭和 26 年 2 月 3 日 沖縄県

（故弓2名）

崎原 盛勇  昭和22年10月1日 沖縄県

 川平 賀道  昭和 27 年 1 月 10 日 沖縄県

（太鼓1名）

國場 秀治  昭和 33 年 11 月 6 日 沖縄県

２－②選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し，右欄の者を当該選定保存

技術の保持者として認定することについて

〔表１〕

左 欄 右   欄

文化財の保存技術 保 持 者

名 称 氏 名 雅 号 生年月日 住 所

（有形文化財等関係）

竹釘製作 石塚 直幸  昭和48年８月31日 兵庫県丹波市

表装漆塗（呂色塗） 新木 郁雄  昭和49年８月29日 京都府京都市

（２）表２の左欄の選定保存技術の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右   欄

選定保存技術 保 持 者

名 称 氏 名 雅 号 生年月日 住 所

（有形文化財等関係）

建造物漆塗 佐藤 則武  昭和24年４月24日 栃木県日光市

甲冑修理 西岡 文夫  昭和28年３月26日 神奈川県横浜市

美術工芸品

保存桐箱製作

小島 登  昭和26年４月14日 京都府京都市

前田 泰一 前田 友斎 昭和34年１月６日 京都府京都市

（３）表３の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し，右欄の団体を当該選定保

存技術の保存団体として認定することについて

〔表３〕

左 欄 右   欄

文化財の保存技術 保 存 団 体

名 称 団体名 代表者 事務所の所在地

（無形文化財等関係）

三味線製作修理
三味線製作修理

技術保存会
理事長 河野 公昭 東京都葛飾区

 ２－③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名    称 所 在 地

旧増川営林署庁舎（展示館しょうわ） 青森県青森市

旧松岡家住宅主屋 山形県長井市

旧松岡家住宅前蔵 山形県長井市

旧松岡家住宅後の蔵 山形県長井市

旧松岡家住宅馬屋 山形県長井市

旧松岡家住宅作業小屋及び牛舎 山形県長井市

近岡家住宅主屋 山形県最上郡金山町

松田家住宅主屋 福島県伊達郡国見町

松田家住宅土蔵 福島県伊達郡国見町

松田家住宅表門及び板塀 福島県伊達郡国見町

富田家住宅主屋 茨城県笠間市

田島新一家住宅主屋 群馬県伊勢崎市

旧公正會舘 千葉県銚子市

安藤家住宅主屋 千葉県袖ケ浦市

安藤家住宅土蔵 千葉県袖ケ浦市

安藤家住宅稲荷社 千葉県袖ケ浦市

旧莇家住宅店舗兼主屋 千葉県印旛郡酒々井町

亀井家住宅主屋 東京都世田谷区

岡田日帰上人記念講堂 東京都杉並区

旧板垣家住宅主屋 東京都足立区

旧赤星鉄馬邸 東京都武蔵野市

旧佐橋家住宅主屋 東京都調布市

旧佐橋家住宅門 東京都調布市

本覚寺本堂 神奈川県鎌倉市

本覚寺客殿 神奈川県鎌倉市

本覚寺庫裏 神奈川県鎌倉市

本覚寺分骨堂 神奈川県鎌倉市

本覚寺鐘楼 神奈川県鎌倉市

本覚寺手水舎 神奈川県鎌倉市

本覚寺楼門 神奈川県鎌倉市

本覚寺大門 神奈川県鎌倉市

小田原宿なりわい交流館（旧角吉店舗） 神奈川県小田原市

旧本多家住宅主屋 神奈川県逗子市

旧足立家別邸主屋 神奈川県三浦郡葉山町

小鍛冶屋（旧高島家住宅）主屋 新潟県新潟市

習静菴茶室 新潟県小千谷市

習静菴（旧三星屋）土蔵 新潟県小千谷市

旧藤田家住宅（いたくら亭）主屋 新潟県上越市

旧藤田家住宅（いたくら亭）土蔵 新潟県上越市

高野醤油味噌醸造店店舗兼主屋 新潟県上越市

高野醤油味噌醸造店土蔵及び作業場 新潟県上越市

旧酢屋呉服店店舗兼主屋 新潟県上越市

旧酢屋呉服店土蔵 新潟県上越市

旧早川タンス店（越後高田樂市樂座）店舗 新潟県上越市

旧石川県繊維会館 石川県金沢市

高家住宅主屋 石川県小松市

高家住宅土蔵 石川県小松市

吉田家住宅（旧東小林家住宅）主屋 福井県越前市

吉田家住宅（旧東小林家住宅）座敷棟 福井県越前市

山梨英和中学校・高等学校講堂グリンバンク

・チャペル
山梨県甲府市

下今井諏訪神社諏訪社 長野県松本市

下今井諏訪神社八幡社 長野県松本市

下今井諏訪神社八坂社 長野県松本市

下今井諏訪神社神楽殿 長野県松本市

續麻・今井（兼平）神社續麻社 長野県松本市

續麻・今井（兼平）神社兼平社 長野県松本市

續麻・今井（兼平）神社神明社 長野県松本市

續麻・今井（兼平）神社神楽殿 長野県松本市

旧小穴家住宅主屋 長野県松本市

旧小穴家住宅書庫 長野県松本市

旧小穴家住宅離れ 長野県松本市

黒川堰追平隧道 長野県松本市

旧料亭信濃離れ菊の間 長野県諏訪市

旧料亭信濃離れ桐の間 長野県諏訪市

山崎長兵衛商店旧店舗（荒町ＴｈｅＧＡＴ

Ｅ）
長野県小諸市

栗林家住宅（創舎わちがい）店舗 長野県大町市

栗林家住宅（創舎わちがい）主屋 長野県大町市

栗林家住宅（創舎わちがい）門及び塀 長野県大町市

鶴樓（福井家別荘主屋） 長野県北佐久郡軽井沢町

旧小野郵便局局舎 長野県上伊那郡辰野町

喜多屋新井家住宅主屋 長野県上伊那郡宮田村

旧喜多屋新井家住宅東蔵 長野県上伊那郡宮田村

旧井桁屋新井家住宅（タカノ株式会社）文庫

蔵
長野県上伊那郡宮田村

旧井桁屋新井家住宅（タカノ株式会社）新蔵 長野県上伊那郡宮田村

正木屋山浦家住宅南蔵 長野県上伊那郡宮田村

真龍寺本堂 岐阜県岐阜市

真龍寺玄関及び茶室 岐阜県岐阜市

真龍寺鐘楼 岐阜県岐阜市

真龍寺山門 岐阜県岐阜市

旧テーテンス熱海別邸（稲村ハウス）主屋 静岡県熱海市

旧伊東合資会社主屋 愛知県半田市

旧伊東合資会社新座敷 愛知県半田市

旧伊東合資会社本土蔵 愛知県半田市

杉浦家住宅主屋 愛知県西尾市

杉浦家住宅書院 愛知県西尾市

於茂千也函（伊藤家住宅土蔵） 三重県四日市市

かつおの天ぱく主屋 三重県志摩市

かつおの天ぱく作業場 三重県志摩市

明覺寺本堂 京都府京都市

明覺寺茶室杏梁庵 京都府京都市

明覺寺土蔵 京都府京都市

明覺寺山門 京都府京都市

帝国信栄本社屋 兵庫県神戸市

澁谷家住宅主屋 兵庫県豊岡市

旧東山東農業協同組合事務所 和歌山県和歌山市

堀越癪観音庫裏 和歌山県伊都郡かつらぎ町

旧堀田茶舗（立石茶屋）店舗 和歌山県有田郡湯浅町

旧堀田茶舗（立石茶屋）座敷棟 和歌山県有田郡湯浅町

旧堀田茶舗（立石茶屋）土蔵 和歌山県有田郡湯浅町

天日名鳥命神社本殿 鳥取県鳥取市

天日名鳥命神社幣拝殿 鳥取県鳥取市

新比惠家住宅主屋 島根県益田市

戸田家住宅主屋 岡山県新見市

旧尾道市役所百島支所庁舎 広島県尾道市

三所神社本殿 香川県丸亀市

三所神社幣拝殿 香川県丸亀市

松賀屋主屋 香川県三豊市

松賀屋玄関棟 香川県三豊市

松賀屋土蔵 香川県三豊市

丸岡家住宅主屋 香川県三豊市

丸岡家住宅玄関棟 香川県三豊市

丸岡家住宅居室棟 香川県三豊市

丸岡家住宅土蔵 香川県三豊市

丸岡家住宅表門 香川県三豊市

丸岡家住宅表土塀 香川県三豊市

丸岡家住宅南土塀 香川県三豊市

丸岡家住宅裏土塀 香川県三豊市

足摺海底館 高知県土佐清水市

篠山神社本殿 福岡県久留米市

篠山神社拝殿 福岡県久留米市

篠山神社中門 福岡県久留米市

篠山神社透塀 福岡県久留米市

若八幡宮本殿 福岡県糟屋郡久山町

若八幡宮拝殿 福岡県糟屋郡久山町

若八幡宮幣殿 福岡県糟屋郡久山町

庄野家住宅金蔵（旧佐賀城本丸御蔵） 佐賀県佐賀市

庄野家住宅隠居所 佐賀県佐賀市

脊振小学校石門 佐賀県神埼市

若城金物店店舗兼主屋 熊本県宇城市

若城金物店厨房 熊本県宇城市

若城金物店納屋 熊本県宇城市

若城金物店蔵 熊本県宇城市

片岡家住宅主屋 熊本県阿蘇郡西原村

旧大分県立大分図書館（アートプラザ） 大分県大分市

服部植物研究所研究・標本棟 宮崎県日南市

山小学校校舎 鹿児島県大島郡徳之島町

２－④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

 １件

２－⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

２４９件

２－⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

 ３件

２－⑦文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

 ２０件